RESOLUÇÃO No 09/CONSUNI, DE 23 MARÇO DE 2018

Alterar  a  vinculação  dos  Programas  de  Pós-
Graduação  da  Universidade  Federal  do  Ceará
às  diretorias  das  respectivas  Unidades
Acadêmicas.

O REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  CEARÁ, no  uso  de  suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho Universitário (CONSUNI),
em sua reunião de 23 de março de 2018, na forma do que dispõe o inciso V do Art. 53 da Lei no 9.394,
de 20 de dezembro de 1996, as competências previstas nos artigos 11, letra a, e 25, letra s, do Estatuto em
vigor, e  considerando:

que as coordenações de programas de pós-graduação compõem a administração acadêmica
das unidades, conforme estabelecido no capítulo II do Estatuto da UFC, mas que ao longo dos anos foram
criados cursos de pós-graduação vinculados aos departamentos;

o que consta do Processo no 001630/2018-60,

R E S O L V E:

Art. 1o Altera a vinculação dos Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal
do Ceará às diretorias das respectivas Unidades Acadêmicas:

Unidade criada originalmente Departamento ao qual
a unidade foi vinculada

Vinculação do
Programa a ser criado

Programa de Pós-Graduação em Educação Estudos Especializados Faculdade de Educação

Programa de Pós-Graduação em Economia Economia Aplicada Faculdade de
Economia,
Administração, Atuária
e Contabilidade

Programa de Pós-Graduação em Direito Coordenação do Direito Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Médica Patologia e Medicina
Legal

Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública Saúde Comunitária Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Ciências Médico-
Cirúrgicas

Cirurgia Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Farmacologia Fisiologia e
Farmacologia

Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem Enfermagem Faculdade de Farmácia,
Odontologia e
Enfermagem

Programa de Pós-Graduação em Economia Rural Economia Agrícola Centro de Ciências
Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica Engenharia
Teleinformática

Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil
(Estrutural e Construção Civil)

Engenharia Estrutural e
Construção Civil

Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Alimentos Engenharia de Alimentos Centro de Ciências
Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (Recursos
Hídricos)

Engenharia Hidráulica e
Recursos Hídricos

Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química Engenharia Química Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Teleinformática

Engenharia de
Teleinformática

Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação Profissional em Letras Letras Vernáculas Centro de Humanidades

Programa de Pós-Graduação em Linguística Letras Vernáculas Centro de Humanidades

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução Letras Estrangeiras Centro de Humanidades

Programa de Pós-Graduação em Letras Literatura Centro de Humanidades

Programa de Pós-Graduação em Sociologia Ciências Sociais Centro de Humanidades

Programa de Pós-Graduação em Matemática Matemática Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Geologia Geologia Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Física Física Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica Bioquímica e Biologia
Molecular

Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Química Química Orgânica e
Inorgânica

Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas Medicina Clínica Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Patologia Patologia e Medicina
Legal

Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família Saúde Comunitária Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Ciências Morfofuncionais Morfologia Faculdade de Medicina

Programa de Pós-Graduação em Odontologia Odontologia Faculdade de Farmácia,
Odontologia e
Enfermagem

Programa de Pós-Graduação em Agronomia (Fitotecnia) Fitotecnia Centro de Ciências
Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Zootecnia Centro de Ciências
Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca Engenharia de Pesca Centro de Ciências
Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola Engenharia Agrícola Centro de Ciências
Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes Engenharia de
Transportes

Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de
Materiais

Engenharia Metalúrgica
e de Materiais

Centro de Tecnologia

2

Programa de Pós-Graduação Logística e Pesquisa
Operacional

Engenharia de Produção Centro de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em História História Centro de Humanidades

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos
Naturais

Biologia Centro de Ciências

Programa de Pós-Graduação em Geografia Geografia Centro de Ciências

Art. 2o A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
demais disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Ceará, Fortaleza,  23 de março de 2018.

Prof. Henry de Holanda Campos

Reitor

3